
 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 
 

Endereço: Rua Raul Soares, nº 171, Centro – CEP: 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: compras@caratinga.mg.gov.br | site: www.caratinga.mg.gov.br     

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 108/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA ELETRÔNICA E ALARME, PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA 
REDE MUNICIPAL. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
 
1.1 – RETIRA - SE DOS AUTOS DO EDITAL.  
1.2 – SUB ITEM 7.2.3.2, ALÍNEA (a e b) DO INCISO, VII DA HABILITAÇÃO, 

CLAUSULA 7.2.3 - QUALIFICAÇÃO ECONOMICA-FINANCEIRA E TÉCNICA: 

 

7.2.3.2. Documentos relativos à qualificação técnica: 

a) Alvará Sanitário (ou Licença Sanitária/Licença de 

Funcionamento) da empresa licitante, expedido pela 

Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, tal como 

exigido pela Lei Federal n º. 6.360/76 (art. 2º), Decreto 

Federal nº. 79.094/77 (art. 2º) e Portaria Federal nº. 

2.814 de 29/05/98.  

b) Certificado de registro de estabelecimento comerciante 

de produtos veterinários no Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, conforme o Regulamento 

aprovado pelo Decreto 5.053, de 22 de abril de 2004, 

alterado pelo Decreto 8840, de 24 de agosto de 2016.) 

 

2 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 



 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 
 

Endereço: Rua Raul Soares, nº 171, Centro – CEP: 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: compras@caratinga.mg.gov.br | site: www.caratinga.mg.gov.br     

 

 

LOCAL: Rua Raul Soares, nº 171, 1º Andar, Centro, Caratinga / MG 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:  

Dia 25 de maio de 2023 das 09:00min  

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: 

Dia 25 de maio de 2023 às 09h05min 

 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as 
demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na 
presente alteração. 
 
 
Caratinga/MG, 12 de maio de 2023. 

 
 
 

Bruno César Veríssimo Gomes 
Pregoeiro 


